
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670   33Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de 
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 31 de julho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 344218
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 15/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
complementares nas vias do Município de Santo Antônio do 
Tauá, mediante o regime empreitada por menor preço global, 
conforme especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo 
I, Planilha Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma 
Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 21 de agosto de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
166,36 (cento e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio ofi cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 30 de julho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 344224

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1838/2018-DAF/CGP DE 06/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/250973;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período que vai 
de 14/06 à 26/06/2018, a fi m de acompanharem a equipe da 
fi scalização a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Robson Bezerra da 
Silva Bombeiro 664.873.402-78 54190855/2

Nilberto da Silva 
Lobo Militar 396.419.452-20 5196027/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1839/2018-DAF/CGP DE 06/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/238473;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Paragominas no período que vai 
de 25/06 à 29/06/2018, a fi m de realizarem a substituição do 
veículo que apresenta problemas mecânicos e a entrega do 
veículo que fi cará a disposição da Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heldecir Lima 

Conceição
Assist. 
Adm. 218.175.612-00 3157300/1

Geraldo Sérgio de 
Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1840/2018-DAF/CGP DE 06/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/249467;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba no período que vai de 
14/06 à 26/06/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ian Carlo dos 
Santos ag. trânsito 743.123.162-87 57229643/1

Hércules Farias da 
Rocha ag. trânsito 459.648.072-91 57209343/2

Josimar Marques 
Viana ag. trânsito 297.899.742-72 57227635/1

Augusto Álvaro 
Gaspar do R. Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2

Celso Luis dos 
Santos Matos ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1

Inaldo Carlos Costa 
Araujo ag. trânsito 259.355.182-87 57211166/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1848/2018-DAF/CGP DE 06/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/219335;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Soure para o município de Dom Elizeu no período que vai de 
18/06 à 17/07/2018, a fi m de que realize atendimento na área 
de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jorge Marques 
de Albuquerque 

Maranhão

Assist. 
transito 023.685.362-72 5783437/6

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1850/2018-DAF/CGP DE 06/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/250639;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mãe do Rio no período que vai 
de 12/06 à 11/07/2018, a fi m de que realizem Instrução do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2014/449426.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Juliana Cozara 
Oliveira Martins

Assist. De 
transito 715.346.102-78 55588874 /1

Lissandra Cecília 
Martins Erero Aux. transito 691.542.442-34 57194914 /1

Hilma de Araújo 
Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1

Gilson Wilton da 
Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1852/2018-DAF/CGP DE 07/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/246556;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Goiânia/GO no período que vai de 13 à 16/06/2018, 
a fi m de que participem de visita técnica ao DETRAN-GO e 
unidades VAPT-VUPT do DETRAN-GO que funcionam aos sábados 
de 07h às 12h.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luciana Moraes 

Cordeiro
Assist. 
transito 881.629.232-68 54194124 /2

José da Silva Monteiro 
Júnior

Assist. 
transito 734.879.372-04 55588502 /1

José de Ribamar 
Moreira Barbosa

Assist. 
transito 647.123.382-53 57196220 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1910/2018-DAF/CGP DE 12/06/2018A
Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/256436;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Barcarena para Belém no período de 19 à 22/06/2018, a fi m de 
sanar pendência da CIRETRAN junto ao DETRAN/Sede.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Helene de Sousa 

Gomes gerente 785.816.052-49 55587061 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 343955

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2480/2018-DAF/CGP, de 27/07/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RENATA VIEIRA DE FREITAS, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175756/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENAINF, trinta (30) dias de férias, no período de 21/08 a 
19/09/2018, referentes ao exercício de 01.02.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 344204

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 018/2018 – FISP                                                   
BELÉM 30 DE JULHO DE 2018

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
  CONSIDERANDO: O conteúdo do PROCESSO 2017/421307 
em que através do Ofício 436/2017 – CME/1ª SEÇÃO de 
27/09/2017, o Comandante de Missões Especiais da POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
solicita aquisição de EQUIPAMENTOS DE MUSCULAÇÃO para 
a Academia do BPCHQ; 


